
UNIVERSIDAD ARTURO PRAT
IQUIQUE - CHILE
R E C T O R I A 

 

MAT.: OTORGA BECA DEPORTIVA A 
ESTUDIANTES QUE SE 
INDIVIDUALIZAN, POR PERIODO QUE 
SE INDICA.

   
IQUIQUE, 18 DE OCTUBRE DE 2021.-.-

DECRETO EXENTO N° 10-1563-21.-

Con esta fecha, el Rector de la Universidad Arturo Prat, ha expedido el siguiente 
Decreto:

VISTOS Y CONSIDERANDO:

a .- Lo dispuesto en la Ley Nº18.368, que crea la Universidad Arturo Prat, el 
D.F.L. Nº 1, de 28 de mayo de 1985, que contiene el Estatuto de la Universidad Arturo Prat, la ley 21.091 
sobre educación superior, la ley 21.094 sobre universidades estatales, todas del Ministerio de Educación; las 
Resoluciones N° 7 y N° 16, de 2019 y 2020 respectivamente, de la Contraloría General de la República; el 
Decreto Supremo N° 388 de 30 de diciembre de 2019, del Ministerio de Educación; y el Decreto RA N° 
385/4982/2021, de 30 de agosto de 2021, de esta Corporación Universitaria.

b .- Las Facultades que le asisten al sr. Rector de la Universidad, en virtud del 
principio de autonomía universitaria, de conformidad al artículo 2°, letra a), de la Ley N° 21.091, sobre 
Educación Superior; al artículo 2° de la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; y artículo 10°, N° 2, 
del D.F.L. N° 1, de 1985 del Ministerio de Educación, que fija el Estatuto de la Universidad Arturo Prat, 
que dispone que el Rector es el funcionario superior ejecutivo de la Universidad encargado de la dirección y 
supervisión de todas las actividades académicas, administrativas y financieras de la Universidad y que su 
autoridad se extiende a todo lo relativo a ella, con la sola limitación que emane de las atribuciones 
específicas otorgadas a la Junta Directiva.

c .- Que la Universidad es una Corporación autónoma de Derecho Público, que 
tiene por misión la formación académica de excelencia con énfasis en la educación continua, fomentando la 
generación, transferencia y difusión de las ciencias, las humanidades, las tecnologías y las artes, al servicio 
del desarrollo social, cultural y económico de las personas, las comunidades regionales y del país, 
favoreciendo con ello procesos de desarrollo sustentable, buscando ser referente en la generación de la 
Investigación y Desarrollo, Innovación y Emprendimiento a través de iniciativas estratégicas que propendan 
al desarrollo de la comunidad en general.

d .- El Decreto Exento N° 2041 de 03.10.2018, que aprobó el texto refundido del 
Reglamento de Becas de la Universidad Arturo Prat.

e .- Que, de conformidad a los antecedentes antes referidos, es necesario aprobar, 
mediante Decreto Exento, el otorgamiento de la beca deportiva en mención.

DECRETO:

1 .- Otórgase Beca Deportiva a los estudiantes que se individualizan, por el 
Segundo Semestre 2021, correspondiente a los meses y porcentajes que en cada caso se indican, de acuerdo 
a lo siguiente:

N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA
% 

BECA PERIODO CUOTAS
VALOR 
CUOTA

TOTAL 
PERIODO

CENTRO
COSTO

1 ALMEIDA OCEDA CARLO ROY
21.314.333-

6
2356 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 264.500 1.058.000
IQUH06PRE 
010101010037

Pag. 1 de 3

ebarrios
Rectángulo



N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA
% 

BECA PERIODO CUOTAS
VALOR 
CUOTA

TOTAL 
PERIODO

CENTRO
COSTO

2 ALMEIDA OCEDA
LORENA 
MIKELA

21.369.008-
6

2365 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.400 1.029.600
IQUH01PRE 
010101010060

3 ALMEIDA OCEDA DARIO ROY
21.314.335-

2
2373 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 205.016 820.064
IQUH05PRE 
010101010156

4 ALVAREZ SCIARAFFIA
CLAUDIO 
ANTONIO

18.263.732-
7

2295 40
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 61.760 308.800
IQUF11PRO 
010103010257

5 ARREDONDO TOLORZA
PIERO 
ÁLVARO

18.899.393-
1

2373 30
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 61.505 246.020
IQUH05PRE 
010101010156

6 CABELLO HALYBURTON
KEVIN 
DANIEL

19.873.089-
0

2313 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 257.800 1.031.200
IQUH03PRE 
010101010020

7 CARDEMIL MILLA JOSÉ TOMÁS
20.989.068-

2
2312 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 273.600 1.094.400
IQUH02PRE 
010101010004

8 CARDONA BARBA BENJAMIN
27.354.753-

3
2316 100

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 289.800 1.159.200
IQUH04PRE 
010101010029

9 CONTRERAS UGARTE
CLAUDIO 
ANDRES

18.580.066-
0

2009 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 154.400 772.000
IQUF11PRO 
010103010272

10 CRUZ VALDEBENITO
BENJAMIN 
TOMAS

21.066.326-
6

2365 50
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 128.700 643.500
IQUH01PRE 
010101010060

11 DAZA RODRIGUEZ
MARLEN 
VALENTINA

19.736.441-
6

2374 40
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 109.000 436.000
IQUH02PRE 
010101010161

12 DIAZ
CORTES-
MONROY

MATIAS 
IGNACIO

18.918.493-
K

3856 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 279.700 1.398.500
IQUH03PRO 
010102011177

13 DIAZ VEGA
MICHELLE 
ANDREA

19.435.379-
0

2373 80
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 164.013 656.052
IQUH05PRE 
010101010156

14 ESTAY LAMAS
DIEGO 
ORLANDO

17.430.304-
5

2009 25,518
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 39.400 197.000
IQUF11PRO 
010103010272

15 ESTRADA ALBORNOZ
OSCAR 
ALEJANDRO

14.728.123-
4

2365 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 128.700 514.800
IQUH01PRE 
010101010060

16 FERNANDEZ ESCUDERO
LUIS 
ALEJANDRO

19.436.316-
8

2325 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 298.700 1.194.800
IQUH02PRE 
010101010031

17 GÓMEZ HENRIQUEZ
CAMILA 
NICOLE 
ALEXANDRA

20.505.558-
4

2378 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 136.800 547.200
IQUH01PRE 
010101010169

18 GORDILLO MONTALBA
BASTIÁN 
ANTONIO

20.963.955-
6

2373 70
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 147.420 737.100
IQUH05PRE 
010101010156

19 HERRERA ROBLES
IGNACIO 
ANTONIO

19.734.126-
2

2373 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 205.016 820.064
IQUH05PRE 
010101010156

20 HERRERA ROBLES
JAVIER 
FELIPE

19.978.034-
4

2348 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 138.750 555.000
IQUH02PRE 
010101010007

21 HINOJOSA MONTENEGRO
CONSTANZA 
FERNANDA

20.988.500-
K

2373 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 102.508 410.032
IQUH05PRE 
010101010156

22 JARA NORAMBUENA
SIMON 
AGUSTIN

18.724.067-
0

2358 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 274.300 1.097.200
IQUH02PRE 
010101010005

23 LAURA CIENSROS
FABIÁN 
MARCELO

20.733.054-
K

2365 7,414
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 19.085 76.340
IQUH01PRE 
010101010060

24 LUCERO ZÚÑIGA
THIARE 
CONSTANZA

19.980.391-
3

2009 100
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 154.400 772.000
IQUF11PRO 
010103010272

25 MATURANA MORALES
NICOLÁS 
MARTÍN

20.073.819-
5

2316 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 144.900 579.600
IQUH04PRE 
010101010029

26 MELLADO OLIVARES
GUILLERMO 
IGNACIO

19.178.187-
2

2358 30
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 82.290 329.160
IQUH02PRE 
010101010005

27 MORINAGA ROJAS KAZE SAWA
19.969.447-

2
2356 50

SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 132.250 529.000
IQUH06PRE 
010101010037

28 NOGALES CUETO
NICOLE 
ALESSANDRA

27.353.091-
6

2325 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 298.700 1.194.800
IQUH02PRE 
010101010031

29 OLIVARES CORCO
MILENA 
ROCÍO BELÉN

19.977.606-
1

2377 80
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 323.760 1.295.040
IQUH01PRE 
010101010168

30 ORMEÑO ARAYA
ULISES 
ANTONIO

20.940.120-
7

2313 80
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 206.240 824.960
IQUH03PRE 
010101010020

31 PARRA MUÑOZ
EDUARDO 
ANDRÉS

21.089.152-
8

2373 50
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 105.300 526.500
IQUH05PRE 
010101010156

32 PÉREZ PORTILLA
NICOLE 
GUISELLE

20.723.164-
9

2381 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 103.400 413.600
IQUH05PRE 
010101010017

33 RAMOS HENRÍQUEZ
KEA-LANY 
GUILLIOTTE

20.836.490-
1

2373 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 102.508 410.032
IQUH05PRE 
010101010156

34 RÍOS FERRADA
FABIÁN 
IGNACIO

19.976.403-
9

2377 50
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 202.350 809.400
IQUH01PRE 
010101010168

35 RODRIGUEZ FIGUEROA
TITO 
FERNANDO 
SEGUNDO

19.734.057-
6

2373 40
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 82.007 328.028
IQUH05PRE 
010101010156

Pag. 2 de 3

ebarrios
Rectángulo



N° A. PATERNO A. MATERNO NOMBRES RUT CARRERA
% 

BECA PERIODO CUOTAS
VALOR 
CUOTA

TOTAL 
PERIODO

CENTRO
COSTO

36 RODRIGUEZ HEIMPELLER
NICOLE 
ANALIES

19.432.061-
2

2378 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 273.600 1.094.400
IQUH01PRE 
010101010169

37 ROSSO RODRÍGUEZ
MAURO 
ANDREE

20.246.958-
2

2373 100
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 205.016 820.064
IQUH05PRE 
010101010156

38 SAAVEDRA CORTÉS
DANAE 
ESTEFANÍA

19.979.236-
9

2365 80
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 205.920 823.680
IQUH01PRE 
010101010060

39 SILVA OVANDO
PEDRO 
PABLO

19.432.934-
2

2324 75
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 204.375 817.500
IQUH02PRE 
010101010006

40 VARAS VERGARA
NICOLÁS 
IGNACIO

19.977.678-
9

2375 20
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 51.700 206.800
IQUH02PRE 
010101010162

41 VIAL BARAQUET NOEL ELIAS
18.264.037-

9
3793 100

AGOSTO 
DICIEMBRE

5 268.400 1.342.000
IQUH02PRO 
010102011190

42 ZARATE BARRAZA
CAMILA 
BELÉN

19.980.194-
5

2369 60
SEPTIEMBRE 
DICIEMBRE

4 126.540 506.160
IQUH05PRE 
010101010015

43 ZULUAGA ROJAS
LAURA 
ANDREA

26.936.656-
7

2326 70
AGOSTO 
DICIEMBRE

5 178.640 893.200
IQUH01PRE 
010101010030

                                                                
COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y DESE CUMPLIMIENTO.

CDT:20211002600323974
Eduardo Huerta Vera

Secretario General Suplente

 

CDT:20211002600324311
Alberto Martínez Quezada

Rector

 
CDT:20211002600324353

Marcela Alejandra Valenzuela 
Silva

Contralora Interna

 

Pag. 3 de 3

ebarrios
Rectángulo


